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Anotace

Calamagrostis varia is a critically endangered species in Czechia. It has an interesting

distribution range comprising the main area in calcareous parts of Alps and Carpathians and

several isolated distribution areas on the northern edge of its range. The ecology of these sites

is very heterogeneous. We therefore decided to explore this species‘ variability. In this study

DNA ploidy level by FCM, morphometric characters and 2 genetic markers of 50 populations

across the distribution range of C. varia were studied.
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1 Úvod
Trávy jsou člověkem rozlišovány jako morfologická skupina rostlin už stovky let ve většině

kultur. Téměř každý jazyk má pro tuto skupinu jednoděložných rostlin speciální označení

(Soreng et al., 2015). Jejich společný původ byl předpokládán už ve starém Řecku, u samého

zrodu botaniky. Vnitřní vztahy této morfologicky dobře rozpoznatelné skupiny jsou ovšem

velmi komplikované.

Jedním z nejkomplikovanějších rodů trav, tedy čeledi Poaceae, co se fylogenetických vztahů

a taxonomických nejasností týká, je rod Calamagrostis. Jeho problematice se věnuje první

část literární rešerše této práce. Experimentální část jsem věnovala jednomu z druhů tohoto

rodu již ve své bakalářské práci, pro tu diplomovou jsem si vybrala další, tentokrát s větším

areálem – jedná se o endemita širší střední Evropy.

Calamagrostis varia, třtina pestrá, je jedním z devíti druhů třtin rostoucích na území Česka.

Spolu s Calamagrostis stricta a Calamagrostis pseudophragmites navíc patří do kategorie

kriticky ohrožených druhů Červeného seznamu ohrožených druhů ČR (Grulich & Chobot,

2017). V současné době má na našem území pouze šest potvrzených lokalit.

Hlavní areál C. varia tvoří vápencové oblasti Alp, Karpat a dalších pohoří v jižní části Evropy.

České lokality patří mezi izolovanou arelu výskytu mimo hlavní rozšíření druhu. Další takové

arely se nachází v pohoří Harz v Německu, na švédském ostrově Gotland, recentně byla

objevena izolovaná lokalita na ostrově Saaremaa v Estonsku. Tento nespojitý areál vypovídá

o reliktní povaze okrajových arel, stejně jako charakter jejich stanovišť. Jedná se o lokality na

místech obohacených o bazické substráty, v mnohých dalších aspektech se ale liší. Daly by se

rozdělit na dva základní typy, kterými jsou slatinné louky a skalní výchozy. Vzhledem

k rozdílnostem v charakteru stanovišť nejen na českém území jsme se rozhodli studovat

variabilitu tohoto druhu napříč jeho areálem.

Pro studium variability jsme zvolili morfologickou analýzu znaků v kláscích, měření relativní

velikosti genomu metodou průtokové cytometrie a molekulární analýzu vybraných úseků

chloroplastové DNA.
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2 Literární rešerše
2.1 Taxonomická problematika rodu Calamagrostis
Rod Calamagrostis je v současnosti zařazován do čeledi Poaceae, podčeledi Pooidae, tribu

Poeae (Soreng et al., 2017). Jeho zařazení do nižších taxonomických kategorií je ovšem i přes

pokračující studie využívající i moderní molekulární metody nejisté (Saarela et al., 2010;

Soreng et al., 2015, 2017).

Taxonomie rodu Calamagrostis je už od počátků komplikována jeho vymezením. Jméno

Calamagrostis poprvé použil Adanson v roce 1763 jako označení trav s jednokvětými klásky

a pluchou bez osiny (Adanson, 1763; Wasiljev, 1960). Později (1789) Roth rozlišil tři rody,

Arundo, Agrostis a Calamagrostis, přičemž poslední z nich odlišoval na základě znaků: plucha

s osinou, jednokvěté klásky a kalusové chlupy. Ve své pozdější práci (1827) ale sám Roth

přeřazuje již popsané druhy do rodu Arundo. Tyto nejasnosti chtěl vyřešit Clarion, jenž

ustanovil nový rod Deyeuxia (Clarion, 1812), který se podle něj odlišuje od rodů Arundo a

Calamagrostis přítomností pastopečky, oděním květních částí, vlastnostmi obilky atd. Někteří

autoři ovšem nepřijali jméno Deyeuxia na rodové úrovni, ale označovali jím poddruh, sekci

nebo podsekci v rámci rodu Calamagrostis. To ještě zvětšilo nejasnosti ve vymezení a chápání

rodu. Podrobněji se problematikou systematických pojetí rodu zabýval Wasiljev (1960), který

ve své práci uvádí jejich přehled.

V nejnovějších pracích rozlišují samostatný rod Deyeuxia především asijští autoři, a to na

základě délky pluchy a kalusových chlupů a přítomnosti pastopečky (Phillips et Chen, 2003).

Autoři Flora of China ale zároveň dodávají, že rody Agrostis, Deyeuxia a Calamagrostis tvoří

komplex nedostatečně odlišných linií, jejichž determinační znaky jsou nejasné (Lu et al., 2006;

Lu et Phillips, 2006). Rodová problematika je tedy i v současnosti značně komplikovaná.

Podrobně se tribem Poeae a rody Calamagrostis a Deyeuxia zabýval Saarela et al. (2010,

2017). Výsledky studií ukazují, že pokud do rodu Calamagrostis s. l. řadíme i zástupce ze

střední a jižní Ameriky, je rod polyfyletický. Zástupci severní polokoule včetně typových

druhů obou rodů (Calamagrostis canescens pro rod Calamagrostis a Calamagrostis

arundinacea pro rod Deyeuxia) se seskupili v jediné větvi fylogenetického stromu. Autoři na

základě relativně blízké fylogenetické příbuznosti obou druhů v rámci širokého samplingu

druhů napříč severní polokoulí uvádějí, že rozlišení těchto dvou rodů je tedy neopodstatněné

a Deyeuxia je synonymem Calamagrostis. Rozřešení fylogenetických vztahů pak vyžaduje

další výzkum s větším množstvím zastoupených druhů a využitím nových molekulárních
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markerů, např. low-copy genů (Saarela et al., 2017). Teprve potom budeme blíže k rozkrytí

síťovité struktury linií způsobené několika speciačními mechanismy důležitými ve speciaci

rodu, mezi něž bezesporu patří polyploidizace a hybridizace (Stebbins, 1956).

2.2 Polyploidizace
Multiplikace genomu, jinak označovaná také jako polyploidizace, by se dala označit za jeden

z hnacích motorů evoluce obecně (Madlung, 2013; Soltis et al., 2014). Jedná se o proces, při

kterém se zvýší počet chromozomových sádek. Stupeň ploidie se pak označuje násobkem

základního chromozomového čísla x. Toto číslo odpovídá haploidnímu počtu chromozomů

diploidní rostliny (2n = 2x) (Ramsey and Schemske, 1998). Polyploidizace není proces

pozorovaný výlučně u rostlin, byl pozorován a stále častěji je předmětem výzkumu i u hub

(Kellis et al., 2004) a živočichů (shrnuto v Gregory and Mable, 2005).

Odhaduje se, že až 15 % speciačních událostí v rámci krytosemenných rostlin je spojeno

s polyploidizací (Wood et al., 2009). Jedním z důvodů je častá asociace se vznikem

reprodukční bariéry a morfologickou diferenciací (Wood et al., 2009). Dalším důvodem je

pravděpodobně možnost vzniku klíčových inovací následkem zdvojení genomu. Jako příklady

těchto klíčových inovací uvádí Soltis a Soltis (2016) vznik květu, pětičetnost květu, několik

morfologických znaků jednoděložných rostlin, nebo syntézu glukosinolátů v řádu Brassicales.

Zároveň se ukazuje korelace historických duplikací celého genomu s globálními změnami

prostředí a s hromadnými vymíráními (Wu et al., 2020).

Některé recentní vědecké práce již odhalují detaily paleoploidizačních událostí

předcházejících vzniku krytosemenných rostlin. Dvě duplikace celého genomu jsou společné

pro všechny krytosemenné rostliny a jejich datování vychází před diverzifikací linie

semenných a linie krytosemenných rostlin. Dvě celogenomové duplikace nejspíš předcházely

i vzniku čeledi Poaceae (Jiao et al., 2011; Wu et al., 2020). I proto je základní chromozomové

číslo trav vyšší než u jiných čeledí (Stebbins, 1985; Hilu, 2004).

Ancestrální základní chromozomové číslo podčeledi Pooidae, kam je rod Calamagrostis

řazen, je x = 11. Následná chromozomová diverzita recentních druhů podčeledi (x = 2‒13) je

výsledkem speciačních událostí, při kterých proběhly různé kombinace následujících procesů:

polyploidizace, hybridizace, aneuploidie a diploidizace (Hilu, 2004). Molekulární podstata


[…]

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Geografická struktura rozmístění haplotypů dává prostor alespoň volné interpretaci historie

rozšíření druhu C. varia. Velká variabilita haplotypů v Alpách a Karpatech by odpovídala

teorii o refugiích v okrajových částech těchto pohoří v době maxima posledního zalednění

(Tribsch & Schönswetter, 2003; Mráz & Ronikier, 2016) a plošnému výskytu druhu v

současnosti. V době konce glaciálu a začátku holocénu byly zřejmě podmínky na mnohých

biotopech i v nižších polohách střední Evropy blízké ekologickým nárokům druhu, tedy

převažující bazické půdy a otevřená stanoviště, později světlé lesy (Chytrý, 2012). Proto je

možné, že druh byl rozšířen především v podhůří mezi horským a kontinentálním ledovcem.

Po ústupu ledovce a postupném odvápnění půd se těžiště výskytu druhu opět přesunulo do

vápencových oblastí vyšších pohoří a mimo ně zůstal druh jen na lokalitách s vhodnými

podmínkami. Po ústupu severského ledovce se druh rozšířil také do severní Evropy.

Této teorii by odpovídalo rozmístění hned několika haplotypů. Dva nejčetnější haplotypy se

vyskytují v Alpách a Karpatech, V1 dominuje v Alpách, V2 dominuje v Karpatech, oba

haplotypy se ale vyskytují v obou pohořích. Podobné rozmístění jako haplotyp V2, tedy

východní část Alp a Karpaty, mají haplotypy V4, V7 a V10. V západní části Alp se objevuje

haplotyp V9, který je dominantní v oblasti Harzu v Německu. Spolu s ním se na dvou ze tří

analyzovaných lokalit C. varia v Harzu objevuje i pro toto území unikátní haplotyp V12.

Relativní genetická jednotnost by mohla souviset se specifickými ekologickými podmínkami

lokalit tvořených sádrovcovými skalami. Z hlediska variability je velmi zajímavé území

Česka, kde se setkávají haplotypy z Alpsko-Karpatské části areálu (V1, V2, V10) spolu

s haplotypy ze severozápadní části Alp (V3, V9), z nichž jeden je i na území Harzu. Variabilita

na území Česka tedy spojuje haplotypy ze všech sousedních geografických celků.

Bez zajímavosti určitě nejsou ani haplotypy v odlehlých arelách výskytu, v Estonsku byl

objeven haplotyp V13, který se vyskytuje ještě na jedné slovenské lokalitě a je sdílený se

zástupci druhu C. epigejos. Jeho původ je tedy velmi nejasný. Typickým výsledkem

fylogeografické studie evropského druhu se zdá být unikátní haplotyp v Srbsku, které je jako

součást Balkánu považováno za jedno ze tří tradičně rozlišovaných jihoevropských refugií

(Taberlet et al., 1998).
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7 Závěr

U druhu Calamagrostis varia byla analyzována morfologická a genetická variabilita.

Morfometrická analýza neprokázala žádnou strukturu variability napříč areálem druhu.

Analýza relativní velikosti genomu potvrdila tetraploidní úroveň druhu. Relativní velikost

genomu je větší než u dalších tetraploidních jedinců dvou studovaných druhů C. arundinacea

a C. epigejos. Byla objevena lokalita s jedinci hexaploidní úrovně, u nichž je možný vznik

splynutím redukované a neredukované gamety potenciálních rodičů C. varia a C.

arundinacea. K potvrzení této hypotézy jsou nutné analýzy úseků jaderné DNA.

Variabilita studovaných úseků chloroplastové DNA byla relativně vysoká ve všech větších

studovaných geografických oblastech. Byly zjištěny haplotypy sdílené s druhy C. arundinacea

a C. epigejos, což odpovídá dřívějším hypotézám o jejich blízkých příbuzenských vztazích.

Byla srovnána variabilita v hlavní části areálu a odlehlých izolovaných arelách. Morfologicky

nebyly měřené rostliny ze vzdálených lokalit odlišné. V nejvzdálenějších arelách byly

objeveny zřídka se vyskytující haplotypy, v Harzu byla variabilita nižší než v Česku, kde byla

variabilita zjištěných haplotypů vysoká.

Nebyly nalezeny rozdíly mezi rostlinami z odlišných biotopů. Jediným náznakem odlišení

jednoho z typů stanovišť je nižší genetická variabilita lokalit v Harzu, kde převažují lokality

na sádrovci. Tento jev ale může být vysvětlen relativně malými populacemi a jejich malou

geografickou vzdáleností.

Studované znaky byly srovnány s druhem C. arundinacea. Morfologická analýza ukázala, že

se oba studované druhy morfologicky liší. Nejdůležitějšími determinačními znaky jsou délka

kalusových chlupů, délka osiny a délka pastopečky. Velikost genomu se mezi studovanými

druhy liší, na jedné lokalitě ale intermediární velikost genomu naznačuje možnost jejich

hybridizace. Stejný výsledek ukazuje i analýza cpDNA, ve které oba studované druhy sdílí

několik haplotypů.
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9 Přílohy
Příloha I

Charakter porostu na slatinné louce, lokalita Mělnická Vrutice (VRUTV).

Charakter porostu na sádrovci v pohoří Harz, lokalita Stempeda (STEMV).
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Příloha II

Charakteristické cihlové zbarvení listů druhu C. varia na konci vegetační sezóny.
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Příloha III

Lata druhu C. varia, kopinatě rozevřená před dobou květu.

Klásek jedince druhu C. varia z herbářového materiálu sebraného v době květu.
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Příloha IV

Vybrané morfologické znaky měřené v programu QuickPHOTO CAMERA, vypreparovaný
klásek pochází z rostliny Niedersachswerfen–5, druh C. varia.
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Příloha V
Lokality druhů nasbírané v roce 2017.C. varia, C. arundinacea a C. epigejos
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C. varia, C. arundinacea, C. epigejos, C. brachytricha
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