Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci
Jana Nakládalová: Variabilita druhu *Calamagrostis varia*

Předložená diplomová práce se zabývá druhem *Calamagrostis varia*, zejména jeho morfologickou variabilitou, hybridizací a fylogeografií (i když toto slovo se neobjevuje v cílech práce, je zjevně v pozadí otázek týkajících se rozdíly mezi jednotlivými částmi areálu a mezi různými biotopy). Téma bylo určitě vhodně zvolené, druh má docela specifické rozšíření a ekologické nároky, které slibují něco zajímavého. Pro českou botaniku je významný i svojí vzácností, i když nad tímto aspektem by se kolegové z Rakouska nebo Slovenska asi trochu podivili.

Na práci oceňuji široký záběr, kombinující více metod a více typů dat (morfologie, velikost genomu, sekvenování chloroplastové DNA), i dostatečné množství dat – přičemž ze své vlastní zkušenosti vím, jak jsou zdouhavá a nevděčná práce je měření mikroskopických morfologických znaků. Oceňuji rovněž rozsáhlou literaturu a snahu jednotlivé typy dat porovnat a propojit a diskutovat, v tom je právě kouzlo použití více metod. Pokud jde o formální stránku, práce má standardní strukturu, jazyková úroveň je nadprůměrná a celý text je psán s minimem překlepů (obojí chci speciálně vyzdvihnout), pouze některé obrázky se při převodu z Wordu do PDF ocitly jinde, než měly být, a několik drobných chyb a nejednotností je v seznamu literatury. Ale to jsou celkem nepodstatné detaily.

Úkolem oponenta je ale kromě chválení hledat i nedostatky. Především je na práci poznat, že radostné události v osobním životě uchazečky ovlivnily jak práci v laboratoři (chybějící analýzy jaderné DNA, zase ale musím pochválit, že studentka si je tohoto problému vědoma na více místech práce to zmiňuje a nepovažuje to za nedostatek práce), tak samotné psaní práce. Některá místa proto zůstala nedotažená nebo nedomyšlená. V následujícím odstavci uvádím několik příkladů, otázky, na které bych rád slyšel odpověď u obhajoby, jsou označeny kurzívou.

Úvod práce hezky popisuje studovaný rod a druh, jeho rozšíření, morfologii apod. Dále zahrnuje obecná témata (polyploidizace, hybridizace, historie vegetace a fylogeografie), která jsou všechna zcela relevantní vzhledem k tématu práce. Bohužel jsou ale tyto části dosti povrchní, obsahují některá nepřesná tvrzení, ale zejména mi chybí navázání k tématu práce. U polyploidizace je zmíněna problematika paleo- a neopolyploidie (přestože druhý termín v práci překvapivě není, studovaný druh je přitom neopolyploidem), auto- vs. allopolyploidie, atd. Bohužel už se nedozvíme, co z toho se týká studovaného druhu a rodu. *Ví se něco o původu polyploidních třtin (což jsou prakticky všechny), jsou to allo- nebo autopolyploidy?* I pokud se nic neví, mělo to být výslovně zmíněno. V části o hybridizaci jsou značné nepřesnosti, například zde kromě homoploidní hybridizace a polyploidní hybridizace (z kontextu je jasné, že se vlastně myslí vznik allopolyploidů) chybí ještě heteroploidní hybridizace (křížení dvou různých ploidii, bez následného zmnožení počtu chromosomů). Nemohu souhlasit s tím, že homoploidní hybridizace je méně častá (str. 5) – ano, vzácný je vznik nových druhů (reprodukčně izolovaných od rodičů) homoploidní hybridizací, ale tento typ hybridizace jako takový je velmi častý – nakonec s jedním takovým homoploidním hybridem, *C. xacutiflora*, je studovaný druh *C. varia* nejčastěji zaměňován. Stejně tak uvedené mezirodové křížence (str.4-5) lze těžko považovat za samostatné rody. Ale hlavně – v práci se dočteme, že rozsáhlé hybridizační pokusy na rodu třtina prováděl Nygren (1946, 1948), dočteme se, že tetraploidní třtiny jsou sexuální, ale už se nedozvíme, *jestli měl v pokusech i studovaný druh C. varia a pokud ano, jaké byly hlavní výsledky*. Něco málo je zmíněno u popisu druhu, ale v kapitole o hybridizaci mi to chybí. Závěrem úvodu je velmi stručná kapitola Vegetace Evropy v holocénu, která se ale vlastně jen dotýká problematiky glaciálních refugií, a podkapitola fylogeografie, kde jsou uvedeny případy různých studií na rostlinách. Ale opět – *bylo někdy něco děláno na třtinách a (z druhé strany) na druzích, které mají podobné ekologické nároky a rozšíření jako studovaná C. varia a které by bylo možné s výsledky této diplomové práce přímo porovnat?*

Dále se zaměřím spíše na jednotlivé typy analýz a výsledků než na části práce (Metodika, Výsledky, atd.). Pokud jde o cytometrické analýzy, jsou popsány a vyhodnoceny pečlivě. Přesvědčivě ukazují, že *C. varia* se liší od *C. arundinacea* i *C. epigejos*, což by podle některých teorií mohly být její rodičovské druhy, diskuse k tomuto tématu je velmi pěkná. Dobře dokumentované jsou i nečekaná přítomnost hexaploidů a neobvyklá velikost genomu populace z Milešovky. Určitou chybou je jen testování rozdílů mezi skupinami, které (a) chybí v metodice, (b) ve výsledcích není uvedena hodnota testové statistiky (např. t nebo F) a (c) zdá se, že byla použita série t-testů pro každý pár, což není správně (správně je ANOVA s mnohonásobným porovnáním). Chválím, že autorka výslovně upozorňuje na neobvykle velkou variabilitu ve velikosti genomu, a to i při

vylovení „odlehých hodnot“ (mimoходом, tento přístup považuji za velmi nebezpečný, pokud pro vylovení z dat není nějaký objektivní důvod, jakým by byla např. nízká kvalita těchto analýz). Pak se ovšem v diskusi dočteme, že faktory způsobující vnitrodruhovou variabilitu velikosti genomu shrnují Šmarda a Bureš (2010), ale to hlavní zase chybí – *kteé faktory to jsou a zejména, které z nich by mohly hrát roli u studované třtiny (resp. u všech třtin, variabilní jsou i ostatní druhy)?*

Morfometrická analýza dobře dokumentuje relativní uniformnost *C. varia* i rozdíly proti nejpodobnějšímu druhu *C. arundinacea*. Trochu je škoda, že nebyl zahrnut i hybrid *C. xacutiflora*, ale chápu, že na začátku práce při sběru není možné myslet na všechny možnosti. Velmi chválím střízlivou interpretaci dat, tj. že se autorka nesnaží interpretovat všemožné malé rozdíly a drobné skupinky ve shlukových analýzách a PCA, které mohou být do značné míry náhodné. Drobnou chybou je jen popis diskriminační analýzy s postupným výběrem (nejde o hledání nejvýznamnějších znaků odlišující druhy, ale o hledání minimální sady znaků pro odlišení druhů, i některé další znaky mohou druhy odlišovat, jen nejsou kvůli korelacím vybrány) a větší pak neuvedení testování jednotlivých znaků (na str. 27 se píše, že se druhy v jednotlivých znacích signifikantně lišily, ale není uvedeno, jak bylo testováno ani numerické výsledky testů).

Molekulární analýzy chloroplastové DNA sice odhalily nečekaně vysokou variability (pokud jde o počet haplotypů), ale její struktura je těžko interpretovatelná. Což není chyba, to se prostě občas stane. V této části jedinkrát autorka sklouzla k hodně spekulativní interpretaci výsledků – za sebe musím říct, že vezmu-li v úvahu počet vzorků a jejich prostorové rozmístění, tak v datech žádnou fylogeografickou strukturu nevidím. Zároveň mám k metodice a výsledkům molekulárních analýz nejvíce technických připomínek a dotazů. (1) Je velká škoda, že v práci není alignment získaných sekvencí, resp. tabulka zobrazující variabilní pozice pro 22 zjištěných haplotypů. Čtenáři by hodně pomohlo, kdyby se mohl podívat, v jakých mutacích se jednotlivé haplotypy podobají nebo liší. (2) V metodice se píše, že nebyly skórovány indely, které ale mohou být velmi informativní. *Proč nebyly skórovány, o jaký typ variability šlo?* (3) Z kontextu práce je jasné, proč byly analyzovány druhy *C. arundinacea* a *C. epigejos*. *Proč jsou ale do analýz zařazeny druhy C. brachytricha a C. purpurea, které jinak v práci vůbec nejsou zmíněny. Tvoří s ostatními příbuzenskou skupinu? Pokud ano, jak moc je tato skupina v sekvenovaných úsecích odlišná od jiných méně nepříbuzných třtin?*

K molekulárním analýzám mám ještě poslední obecnější dvě otázky:

(1) *Je sdílení haplotypů mezi druhy C. varia, C. arundinacea a C. epigejos nutně důsledkem hybridizace nebo společného původu druhů (tj. ancestrálního polymorfismu)?*

(2) *Jaké jiné typy analýz než parsimonní síť by pro získaná sekvenční data mohly připadat v úvahu?*

Celkově diplomová práce Jany Nakládalové jednoznačně splňuje nároky kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k tomu, jak se v mém posudku střídají pochvaly a stesky nad určitou nedotažeností práce, navrhuji hodnotit stupněm **výborně nebo velmi dobře**, podle průběhu obhajoby.

V Českých Budějovicích, 10.1.2021

Petr Koutecký